
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA CONFORME 
 

SERVIZIO MANUTENZIONE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.105/Serv.Man. del 04-09-2018 
 

N.  669 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA STRADA COMUNALE 
DENOMINATA VIA ANSOVINO MEDICI - APPROVAZIONE VERBALE ESAME 
PREVENTIVI  - AGGIUDICAZIONE 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

  

 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva 

l’opportunità di affidare mediante procedura affidamento diretto ex art. 36, comma 2, 

lettera 4) del D.Lgs. 50/2016 i lavori di manutenzione straordinaria della strada 

comunale denominata via Ansovino Medici”; 

 

RITENUTO   per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 50/2016  e s.m.i.; 

 

VISTO   il DPR n. 207/2010 per le parti in vigore; 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti     

locali”, ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

 

ATTESO  che il Sindaco, con decreto n. 3 del 15/07/2017, ha attribuito al responsabile del servizio Lavori 

Pubblici, Manutenzione ed Ambiente Ing. Marco Orioli, le funzioni di cui all’art. 107 D.lgs. 

18 agosto 2000, n. 267; 

    

 

DETERMINA 
 

1) Approvare l’allegato verbale per esame preventivi operatori economici in data 4 settembre 



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

2018 per procedura affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera 4) del D.Lgs. 50/2016 

dei lavori di manutenzione straordinaria della strada comunale denominata via Ansovino 

Medici”, che si conclude con la proposta di aggiudicazione in favore della ditta Micarelli 

Costruzioni snc con sede in località Rio di Camerino, con il ribasso del 26,30% -  CIG: 

ZB42B7A93; 

2) Aggiudicare pertanto i lavori suddetti alla ditta Micarelli Costruzioni snc con sede in località 

Rio di Camerino al prezzo di € 19.069,18 oltre IVA del 22% (importo a base di gara 

soggetto a ribasso di € 24.832,00 detratto l’importo del ribasso del 26,30 % pari a € 6.530,82 

= € 18.301,18 oltre gli oneri per la sicurezza di € 768,00, per un totale pertanto di € 

19.069,18); 

3) Dare atto che, a seguito dell’affidamento dei lavori risulta il seguente Q.T.E.: 

 

 



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

a.1 -€                               25.600,00€               €                                   -    €              25.600,00 

25.600,00€               25.600,00€               

a.2 768,00€                       768,00€                       

24.832,00€               24.832,00€               

26,300% 6.530,82€                  

19.069,18€               

b.1.1 -€                                

b.1.2 -€                                

b.1 -€                                -€                                

b.2.1

b.2.2

b.2 -€                                -€                                

b.3.1

b.3.2

b.3 -€                                -€                                

b.4.1

b.4.2

b.4 -€                                1.280,00€                  -€                                1.280,00€                  

b.5.1

b.5.2

b.5 -€                                -€                                

b.6.1

b.6b2

b.6 -€                                -€                                

b.7.1

b.7.2

b.7 -€                                1.000,00€                  -€                                1.000,00€                  

b.8.1

b.8.2

b.8 -€                                -€                                

b.9.1

b.9.2

b.9 -€                                -€                                

b.10.1

b.10.2

b.10 -€                                -€                                

b.11.1

b.11.2

b.11 -€                                -€                                

b.12.1 976,00€                       8.943,60€                  

b.12.2 512,00€                       512,00€                       

b.12 -€                                5.632,00€                  -€                                4.195,22€                  

9.400,00€                  15.930,82€               

35.000,00€               35.000,00€              

TOTALE LAVORI

oneri per la sicurezza

lavori a base d'asta

Ribasso d'asta

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

Totale somme a disposizione

TOTALE PROGETTO

per spese di cui agli art. 90 comma 5, e 92 

comma 7 bis, del codice, spese tecniche 

relative alla progettazione, alle necessarie 

attività preliminari, al coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, alle 

conferenze dei servizi, alla direzione dei lavori 

e al coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, all'assistenza giornaliera e 

contabilità, l'importo relativo all'incentivo

per spese per attività tecnico amministrative 

connesse alla progettazione, di supporto al 

responsabile del procedimento e di verifica e 

validazione

per eventuali spese per commissioni 

giudicatrici

per spese per pubblicitàe, ove previsto, per 

opere artistiche

per spese per accertamenti di laboratorio e 

verifiche tecniche previste nel capitolato 

speciale d'appalto, collaudo tecnico 

amministrativo, collaudo statico ed altri 

eventuali collaudi specialistici

per IVA, eventuali altre imposte e contributi 

dovuti per legge di A1)

per lavori in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall'appalto, ivi inclusi rimborsi previa 

fattura

per rilievi, accertamenti e indagini

per allacciamenti a pubblici servizi

per imprevisti 5% di A1)

per acquisizione aree o immobili e pertinenze 

indennizzi

per accantonamento di cui all'art. 133, comma 

3 e 4 del codice

arrotondamenti , economie per ribasso d'asta

spese tecniche art. 113 Dlgs 50/2016 2% di A1)

Totale netto lavori sicurezza compresa

LAVORI

Totale parziale Totale Parziali Totale parziale

Q.T.E. PROGETTO ESECUTIVO

%

N. Descrizione

Parziali

Q.T.E. AGGIUDICAZIONE 

% Totale

 
4) Dare atto che la presente aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, diverrà 

efficace a seguito della verifica nei confronti dell’aggiudicatario del possesso dei requisiti 

prescritti per i presente esame preventivi operatori economici e che il contratto sarà stipulato 



  

@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

mediante sottoscrizione della presente determina e del foglio patti e condizioni allegato alla 

determina stessa, senza applicazione del termine dilatorio di 35 giorni ai sensi del citato art. 

32, c. 10 lett. b);  

 

5) Provvedere alle pubblicazioni e comunicazioni previste dalla normativa vigente ed in 

particolare dagli artt. 29 e 76 del D.Lgs. 50/2016 e dal D.Lgs. n. 33/2013; 

 

6) Dare atto che i lavori sono finanziati con i fondi stanziati con il progetto esecutivo approvato 

con Delibera di Giunta Comunale n. 136 del 23/08/201, imputati al capitolo n. 2008/1 del 

2018”; 

 

 
La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti uffici: 

Servizio finanziario, Ufficio Appalti, Albo 

 

 

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Manutenzione, Ambiente 

                                   Ing. Marco Orioli 

 

 

 

                              

 

                           

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

 Il sottoscritto responsabile del procedimento,  

 

PREMESSO CHE: 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 136 del 23/08/2018 è stato approvato il progetto esecutivo per 

lavori di manutenzione straordinaria della strada comunale denominata via Ansovino Medici per un 

importo complessivo di € 35.000,00 di cui € 25.600,00 per lavori compreso oneri per la sicurezza e 

€ 9.4000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;  

 

-per i suddetti lavori è stato acquisito il CIG è: ZB424B7A93 

 

-L’affidamento dei lavori avverrà secondo la procedura di cui all’affidamento diretto ex art. 36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016. La categoria prevalente dei lavori di cui al DPR n. 

207/2010 è la OG3, clas. I; subappalto consentito nel limite del limite del 30% dell’importo 

complessivo del contratto dei lavori; 

 

-con P.E.C. inviate il 28 agosto 2018, sono stati richiesti preventivi relativi ai lavori da affidare 

tramite procedura di cui all’affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016.  

-con scadenza per la presentazione dei preventivi tramite P.E.C., il giorno 4 settembre 2018 ore 

12,00, sono pervenuti n. 7 8sette preventivi, di seguito elencati: 

   

 
DITTA INDIRIZZO 

1 - CAGNINI COSTRUZIONI SRL Loc. Maddalena n. 23- 62034 Muccia 

2 – EDILASFALTI SRL Loc. Carbone -Camerino 

3 – EDILSCAVI DI CICCONI GIOVANNI C.da Divina Pastora -Tolentino 



  

@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

4-  MICARELLI COSTRUZIONI SNC Loc. Rio - Camerino 

5 – MACCARI GIANCARLO COSRUZIONI SRL Via Enrico Fermi – San Severino Marche 

6 – IMPRESA BISBOCCI DANTE Via IV Novembre - Castelraimondo 

7 -  PRO.GE.CO SRL Via Aldo Moro - Muccia 

 

 

 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

 

- Il R.U.P. ha dato atto che il responsabile del servizio protocollo ha dichiarato che sono pervenute 

entro il termine del 4 settembre 2018 ore 12,00 n. 6 (sei) P.E.C. da parte delle ditte appresso 

elencate, inoltre è pervenuta comunicazione da parte della Ditta Bisbocci Dante di non poter 

partecipare all’invito della gara per impegni assunti precedentemente e quindi di non poter 

assicurare l’esecuzione dei lavori in caso di aggiudicazione: 

 

Busta N. Nome concorrente 

1 EDILSCAVI DI CICCONI GIOVANNI  

2 EDILASFALTI SRL 

3 CAGNINI COSRUZIONI SRL 

4 MACCARI GIANCARLO COSTRUZIONI S.R.L 

5 PRO. GE.CO. S.R.L. 

6 MICARELLI COSTRUZIONI S.N.C. 

 

 

 Pertanto, il R.U.P. con l’assistenza continua delle persone sopra indicate ha constatato e 

proceduto all’esame dei preventivi, il modello A), l’offerta economica e quindi alla lettura del 

ribasso offerto, nell’ordine della tabella che segue:  

 

Busta N. Nome concorrente Offerta % 

1 EDILSCAVI DI CICCONI GIOVANNI 24,65 

2 EDILASFALTI SRL 22,23 

3 CAGNINI COSRUZIONI SRL 21,645 

4 MACCARI GIANCARLO COSTRUZIONI S.R.L. 10,50 

5 PRO.GE.CO. SRL 22,55 

6 MICARELLI COSTRUZIONI S.N.C. 26,30 

 

 

 

 

 

 



  

@-@ - Pag. 6 - @-@ 

 

Sulla base delle suddette risultanze, la Ditta aggiudicataria dei lavori in oggetto, con il maggior 

ribasso è stata la seguente: 

 

 

DITTA ASSEGNATARIA 

 

Ribasso % 

 

Codice C.I.G. 

MICARELLI COSTRUZIONI S.N.C. 26,30 

 

    ZB424B7A93 

 

 

 

Per quanto sopra, si rimette gli atti al responsabile servizio Manutenzione-Ambiente-Lavori 

Pubblici e Ricostruzione Pubblica, al quale si propone l’affidamento dei lavori in oggetto alla Ditta 

Micarelli Costruzioni S.r.L. che ha offerto il miglior ribasso, al 26,30% 

Risulta quindi il seguente Q.T.E.: 

 



  

@-@ - Pag. 7 - @-@ 

 

 

a.1 -€                               25.600,00€               €                                   -    €              25.600,00 

25.600,00€               25.600,00€               

a.2 768,00€                       768,00€                       

24.832,00€               24.832,00€               

26,300% 6.530,82€                  

19.069,18€               

b.1.1 -€                                

b.1.2 -€                                

b.1 -€                                -€                                

b.2.1

b.2.2

b.2 -€                                -€                                

b.3.1

b.3.2

b.3 -€                                -€                                

b.4.1

b.4.2

b.4 -€                                1.280,00€                  -€                                1.280,00€                  

b.5.1

b.5.2

b.5 -€                                -€                                

b.6.1

b.6b2

b.6 -€                                -€                                

b.7.1

b.7.2

b.7 -€                                1.000,00€                  -€                                1.000,00€                  

b.8.1

b.8.2

b.8 -€                                -€                                

b.9.1

b.9.2

b.9 -€                                -€                                

b.10.1

b.10.2

b.10 -€                                -€                                

b.11.1

b.11.2

b.11 -€                                -€                                

b.12.1 976,00€                       8.943,60€                  

b.12.2 512,00€                       512,00€                       

b.12 -€                                5.632,00€                  -€                                4.195,22€                  

9.400,00€                  15.930,82€               

35.000,00€               35.000,00€              

TOTALE LAVORI

oneri per la sicurezza

lavori a base d'asta

Ribasso d'asta

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

Totale somme a disposizione

TOTALE PROGETTO

per spese di cui agli art. 90 comma 5, e 92 

comma 7 bis, del codice, spese tecniche 

relative alla progettazione, alle necessarie 

attività preliminari, al coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, alle 

conferenze dei servizi, alla direzione dei lavori 

e al coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, all'assistenza giornaliera e 

contabilità, l'importo relativo all'incentivo

per spese per attività tecnico amministrative 

connesse alla progettazione, di supporto al 

responsabile del procedimento e di verifica e 

validazione

per eventuali spese per commissioni 

giudicatrici

per spese per pubblicitàe, ove previsto, per 

opere artistiche

per spese per accertamenti di laboratorio e 

verifiche tecniche previste nel capitolato 

speciale d'appalto, collaudo tecnico 

amministrativo, collaudo statico ed altri 

eventuali collaudi specialistici

per IVA, eventuali altre imposte e contributi 

dovuti per legge di A1)

per lavori in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall'appalto, ivi inclusi rimborsi previa 

fattura

per rilievi, accertamenti e indagini

per allacciamenti a pubblici servizi

per imprevisti 5% di A1)

per acquisizione aree o immobili e pertinenze 

indennizzi

per accantonamento di cui all'art. 133, comma 

3 e 4 del codice

arrotondamenti , economie per ribasso d'asta

spese tecniche art. 113 Dlgs 50/2016 2% di A1)

Totale netto lavori sicurezza compresa

LAVORI

Totale parziale Totale Parziali Totale parziale

Q.T.E. PROGETTO ESECUTIVO

%

N. Descrizione

Parziali

Q.T.E. AGGIUDICAZIONE 

% Totale

 
 

 

 



  

@-@ - Pag. 8 - @-@ 

 

VERIFICATA   la regolarità della procedura di esame preventivi degli operatori economici e 

ritenuto quindi dover approvare il suddetto verbale di gara con aggiudicazione dei lavori alla ditta 

Micarelli Costruzioni snc con sede in località Rio di Camerino al prezzo di € 19.069,18 oltre IVA 

del 22% (importo a base di gara soggetto a ribasso di € 24.832,00 detratto l’importo del ribasso del 

26,30 % pari a € 6.530,82 = € 18.301,18 oltre gli oneri per la sicurezza di € 768,00, per un totale 

pertanto di € 19.069,18); 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000.; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 nelle parti ancora in vigore; 

 

RITENUTO dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria del 

responsabile del Settore finanziario ai sensi dell’art. 151 c. 4 del D.Lgs. n. 163/2006; 

 

DAT0 ATTO che l’intervento, approvato  con  Delibera di Giunta Comunale n. 136 del 23/08/201, 

è finanziato con i fondi del capitolo n2008/1 del 2018”; 

  

 

ACQUISITA altresì  l’attestazione del responsabile del Settore finanziario circa la compatibilità dei 

pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 conv. in L. n. 102/2009; 

        

  

PROPONE              

      

1) Approvare l’allegato verbale per esame preventivi operatori economici in data 4 settembre 

2018 per procedura affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera 4) del D.Lgs. 50/2016 

dei lavori di manutenzione straordinaria della strada comunale denominata via Ansovino 

Medici”, che si conclude con la proposta di aggiudicazione in favore della ditta Micarelli 

Costruzioni snc con sede in località Rio di Camerino, con il ribasso del 26,30% -  CIG: 

ZB42B7A93; 

2) Aggiudicare pertanto i lavori suddetti alla ditta Micarelli Costruzioni snc con sede in località 

Rio di Camerino al prezzo di € 19.069,18 oltre IVA del 22% (importo a base di gara 

soggetto a ribasso di € 24.832,00 detratto l’importo del ribasso del 26,30 % pari a € 6.530,82 

= € 18.301,18 oltre gli oneri per la sicurezza di € 768,00, per un totale pertanto di € 

19.069,18); 

3) Dare atto che, a seguito dell’affidamento dei lavori risulta il seguente Q.T.E.: 

 

 

 

 

 

 



  

@-@ - Pag. 9 - @-@ 

 

a.1 -€                               25.600,00€               €                                   -    €              25.600,00 

25.600,00€               25.600,00€               

a.2 768,00€                       768,00€                       

24.832,00€               24.832,00€               

26,300% 6.530,82€                  

19.069,18€               

b.1.1 -€                                

b.1.2 -€                                

b.1 -€                                -€                                

b.2.1

b.2.2

b.2 -€                                -€                                

b.3.1

b.3.2

b.3 -€                                -€                                

b.4.1

b.4.2

b.4 -€                                1.280,00€                  -€                                1.280,00€                  

b.5.1

b.5.2

b.5 -€                                -€                                

b.6.1

b.6b2

b.6 -€                                -€                                

b.7.1

b.7.2

b.7 -€                                1.000,00€                  -€                                1.000,00€                  

b.8.1

b.8.2

b.8 -€                                -€                                

b.9.1

b.9.2

b.9 -€                                -€                                

b.10.1

b.10.2

b.10 -€                                -€                                

b.11.1

b.11.2

b.11 -€                                -€                                

b.12.1 976,00€                       8.943,60€                  

b.12.2 512,00€                       512,00€                       

b.12 -€                                5.632,00€                  -€                                4.195,22€                  

9.400,00€                  15.930,82€               

35.000,00€               35.000,00€              

TOTALE LAVORI

oneri per la sicurezza

lavori a base d'asta

Ribasso d'asta

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE

Totale somme a disposizione

TOTALE PROGETTO

per spese di cui agli art. 90 comma 5, e 92 

comma 7 bis, del codice, spese tecniche 

relative alla progettazione, alle necessarie 

attività preliminari, al coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione, alle 

conferenze dei servizi, alla direzione dei lavori 

e al coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, all'assistenza giornaliera e 

contabilità, l'importo relativo all'incentivo

per spese per attività tecnico amministrative 

connesse alla progettazione, di supporto al 

responsabile del procedimento e di verifica e 

validazione

per eventuali spese per commissioni 

giudicatrici

per spese per pubblicitàe, ove previsto, per 

opere artistiche

per spese per accertamenti di laboratorio e 

verifiche tecniche previste nel capitolato 

speciale d'appalto, collaudo tecnico 

amministrativo, collaudo statico ed altri 

eventuali collaudi specialistici

per IVA, eventuali altre imposte e contributi 

dovuti per legge di A1)

per lavori in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall'appalto, ivi inclusi rimborsi previa 

fattura

per rilievi, accertamenti e indagini

per allacciamenti a pubblici servizi

per imprevisti 5% di A1)

per acquisizione aree o immobili e pertinenze 

indennizzi

per accantonamento di cui all'art. 133, comma 

3 e 4 del codice

arrotondamenti , economie per ribasso d'asta

spese tecniche art. 113 Dlgs 50/2016 2% di A1)

Totale netto lavori sicurezza compresa

LAVORI

Totale parziale Totale Parziali Totale parziale

Q.T.E. PROGETTO ESECUTIVO

%

N. Descrizione

Parziali

Q.T.E. AGGIUDICAZIONE 

% Totale

 
 

 

 



  

@-@ - Pag. 10 - @-@ 

 

 

 

 

4)  Dare atto che la presente aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, diverrà 

efficace a seguito della verifica nei confronti dell’aggiudicatario del possesso dei requisiti 

prescritti per i presente esame preventivi operatori economici e che il contratto sarà stipulato 

mediante sottoscrizione della presente determina e del foglio patti e condizioni allegato alla 

determina stessa, senza applicazione del termine dilatorio di 35 giorni ai sensi del citato art. 

32, c. 10 lett. b);  

 

5) Provvedere alle pubblicazioni e comunicazioni previste dalla normativa vigente ed in 

particolare dagli artt. 29 e 76 del D.Lgs. 50/2016 e dal D.Lgs. n. 33/2013; 

 

6) Dare atto che i lavori sono finanziati con i fondi stanziati con il progetto esecutivo approvato 

con Delibera di Giunta Comunale n. 136 del 23/08/201, imputati al capitolo n. 2008/1 del 

2018”; 

 

 

 

 

                                                   IL RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO 

                                                      Geom. Gianfranco Carimini 

 

 
Data 

Il Responsabile 
F.to ORIOLI MARCO 

PARERI: 
REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
Data 

Il Responsabile del Settore 
Bilancio e Programmazione 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
 
Data 

Il Funzionario Delegato 
ORIOLI MARCO 


